
муниципальное автономное дошкольное образовательноеучреждение   

Киселевского городского округадетский сад №65 комбинированного вида «Родничок» 

(детский сад 65) 

 

ПРИКАЗ 

 
от 01.03.2023 г                                                                                                         № 30-од-о 

 
"О внесении изменений  

в Программу развития 2022 – 2026 гг." 

 
На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в соответствии с Приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об утверждении 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования», в связи с переходом на 

непосредственное применение федеральной образовательной программы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить внесенные изменения к Программе развития Образовательного учреждения на 

2022-2026 гг. (Приложение 1)  

1.1. Изменения к Программе Развития Образовательного учреждения вступают в силу с 

01.09.2023г.  

1.2. Старшему воспитателю, Рюминой Т.А. обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом.  

2. Ответственному за официальный сайт Образовательного учреждения разместить 

внесенные изменения в соответствии с данным приказом на официальном сайте ДОУ в сети 

Интернет.  

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

                        
       Заведующий                               Е.К. Касаджик 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу № 30-од-о от 01.03.2023  

 

 

Изменения  

к Программе развития Образовательного учреждения на 2022-2026 гг. 

 

1. В разделе 1. Паспорт Программы развития (далее Программа):  

 

1.1. Пункт «Нормативная база, обосновывающая разработку Программы развития» 

дополнить следующими нормативными документами:  

1. Конституция Российской Федерации (принята 12.12.1993г., с изменениями от 01.07.2020) 

статья 67.1  

2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в ред. от 17.02.2023) // Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ Президент 

России (kremlin.ru).  

3. Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» // Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 

474 - Президент России (kremlin.ru).  

4. Указ Президента РФ от 02 07. 2021 г. № 400 «О стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации»  

5. Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей» // Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 - Президент России 

(kremlin.ru).  

6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. 

№ 1155 (ред. от 08.11.2022) «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России 14 ноября 2013 г., 

регистрационный № 30384) // https://fgos.ru/fgos/fgos-do  

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» 

(зарегистрировано Минюстом России 28.12.2022, регистрационный № 71847) 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044.  

 

1.2. Пункт «Цели и задачи программы развития» дополнить задачами:   

 Обеспечить выполнение требований к внедрению ФОП ДО в образовательную практику 

ДО.   

 Обеспечить развивающую предметно-пространственную среду в Образовательном 

учреждении в соответствии с требованиями ФОП. 

 Организовать мероприятия по информированию родителей о реализации ФОП ДО. 

 

1.3. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Программы» дополнить содержанием:   

- 100% педагогов повысили уровень педагогической компетентности на КПК по внедрению 

и реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования;   

- обновлѐн материал на 30% в соответствии с рекомендациями по формированию  
инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации учебно-

методических материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного 

образования;   

- 100% родителей ознакомлены о переходе на непосредственное полное применение 
Федеральной образовательной программы дошкольного образования.  

 

2. В разделе 3. Информационная справка об Образовательном учреждении:  

2.1. Абзац «Дошкольное учреждение работает по основной общеобразовательной 

программе, разработанной на основе примерной общеобразовательной программы «От рождения 

до школы» под ред. Н.Е.Вераксы» изложить в следующей редакции: «Дошкольное учреждение 

работает по образовательной программе дошкольного образования, разработанной в соответствии 

с ФОП ДО и ФГОС ДО». 

 

3. В разделе 9. Перечень основных направлений и мероприятий Программы развития 

Образовательного учреждения на 2022-2026 годы включить план-график мероприятий, 

направленных на поэтапный переход Образовательного учреждения  к реализации ФОП ДО: 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044


№ Мероприятия  Срок Ответственные Результат 

Организационно-управленческое обеспечение 

1.  Изучение нормативно-

правовых документов, 

регламентирующих 

введение и реализацию 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

февраль- 

август 2023 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Листы ознакомления с 

документами 

2.  Разработка и утверждение 

дорожной карты по 

переходу к 

осуществлению 

образовательной 

деятельности в 

соответствии ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

февраль 

2023 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Приказ на утверждение 

дорожной карты по 

переходу к 

осуществлению 

образовательной 

деятельности к 

осуществлению 

образовательной 

деятельности в 

соответствии ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

3.  Создание рабочей группы 

по 

приведению ОП ДО 

образовательного 

учреждения в 

соответствие ФОП ДО, 

АОП ДО 

Образовательного 

учреждения в 

соответствие с ФАОП ДО 

февраль 

2023 

заведующий Приказ о создании 

рабочей 

группы по приведению 

ОП ДО в 

соответствие ФОП ДО, 

АОП ДО в 

соответствие с ФАОП 

ДО 

4.  Разработка и утверждение 

плана- графика по 

приведению 

ОП ДО Образовательного 

учреждения в 

соответствие ФОП ДО, 

АОП ДО 

Образовательного 

учреждения в 

соответствие с ФАОП ДО 

февраль 

2023 

заведующий 

старший воспитатель 

рабочая группа 

Приказ на утверждение 

плана- графика по 

приведению ОП 

Образовательного 

учреждения 

в соответствие с ФОП 

ДО, 

АОП Образовательного 

учреждения в 

соответствие с ФАОП 

ДО 

5.  Проведение экспертизы 

ОП ДО Образовательного 

учреждения на 

соответствие 

требованиям ФОП ДО 

март-апрель 

2023 

рабочая группа отчет  

6.  Проведение экспертизы 

АОП ДО 

Образовательного 

учреждения на 

соответствие 

требованиям ФАОП ДО 

март-апрель 

2023 

рабочая группа отчет 

7.  Проведение мониторинга 

образовательных 

потребностей 

(запросов) для 

проектирования части, 

формируемой 

участниками 

образовательных 

отношений 

март-апрель 

2023 

рабочая группа  

8.  Организация деятельности 

рабочей группы по 

разработке 

февраль-

август 2023 

заведующий 

старший воспитатель 

рабочая группа 

 



образовательной 

программы, 

адаптированной 

образовательной 

программ в соответствие с 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

9.  Проведение 

педагогических 

советов, совещаний с 

педагогами 

по теме: «О мероприятиях 

по осуществлению 

образовательной 

деятельности в 

соответствии с 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

февраль 

- август 

2023г. 

заведующий 

старший воспитатель 

 

Протоколы 

педагогических 

советов, совещаний 

10.  Разработка проекта ОП 

ДО с учетом ФОП ДО 

май 

2023г 

Рабочая 

группа 

Проект обновленной ОП 

ДО Образовательного 

учреждения 

11.  Разработка проекта АОП 

ДО Образовательного 

учреждения с учетом 

ФАОП ДО 

май 2023г.  

рабочая группа 

Проект обновленной 

АОП 

ДО Образовательного 

учреждения 

12.  Мониторинг готовности 

Образовательного 

учреждения 

к осуществлению 

образовательной 

деятельности в 

соответствии ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

август 2023 рабочая группа Мониторинг готовности 

к осуществлению 

образовательной 

деятельности в 

соответствии ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

Нормативно-правовое обеспечение 

1.  Сформировать банк 

данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, обеспечивающих 

внедрение ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

 

февраль 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Банк данных 

нормативно- 

правовых документов 

2.  Изучение документов 

федерального, 

регионального 

уровня, 

регламентирующих 

введение ФОП ДО, ФАОП 

ДО 

февраль 

2023г. 

рабочая группа Листы ознакомления с 

документами 

федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующими 

введение ФОП, ФАОП 

ДО 

3.  Проведение экспертизы 

локальных актов 

Образовательного 

учреждения в 

сфере образования на 

соответствие требованиям 

ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

март- 

апрель 

2023г. 

рабочая группа Отчет и по 

необходимости 

проекты обновленных 

локальных актов 

4.  Внесение изменений в 

программу развития 

Образовательного 

учреждения 

март- 

апрель 

2023г. 

рабочая группа Приказ о внесении 

изменений в программу 

развития 

Образовательного 

учреждения 

 



5.  Издать приказ об 

утверждении 

новой ОП ДО в 

соответствии с ФОП ДО и 

использовании ее при 

осуществлении 

воспитательно- 

образовательной 

деятельности 

август 2023 заведующий, 

старший 

воспитатель 

Приказ об утверждении 

новой ОП ДО 

Образовательного 

учреждения 

6.  Издать приказ об 

утверждении 

новой АОП ДО 

Образовательного 

учреждения в 

соответствии с ФАОП ДО 

и использовании ее при 

осуществлении 

воспитательно- 

образовательной 

деятельности 

август 2023 заведующий, 

старший 

воспитатель 

Приказ об утверждении 

новой АОП ДО 

Образовательного 

учреждения 

7.  Издать приказы об 

утверждении 

актуализированных в 

соответствии с 

требованием 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

локальных 

актов Образовательного 

учреждения в сфере 

образования 

По 

необходимо

сти 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Приказы об 

утверждении 

локальных актов 

Образовательного 

учреждения 

Методическое  обеспечение 

1.  Обеспечение 

методическими 

материалами 

педагогов по 

сопровождению 

реализации ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

 

февраль 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Банк данных 

методических 

материалов 

2.  Внесение в план 

методической 

работы мероприятий 

по методическому 

обеспечению 

реализации ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

февраль 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Приказ по внесению 

изменений в план 

методической работы 

3.  Обеспечение 

методическими 

материалы педагогов 

по сопровождению 

реализации 

программы 

коррекционно- 

развивающей работы 

февраль 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Банк данных 

методических 

материалов 

4.  Обеспечение участия 

педагогов в 

семинарах, 

конференциях и 

других мероприятиях 

по внедрению ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

февраль-август 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Методические 

материалы 

5.  Разработать 

собственные и 

апрель 

2023г. 

Члены 

рабочей 

Методические 

материалы 



адаптировать для 

педагогического 

коллектива 

методические 

материалы 

Мипросвещения по 

сопровождению 

реализации 

федеральной рабочей 

программы 

образования 

группы (в 

рамках своей 

компетенции) 

6.  Разработать 

собственные и 

адаптировать для 

педагогического 

коллектива 

методические 

материалы 

Мипросвещения 

методические 

материалы по 

сопровождению 

реализации 

федеральной рабочей 

программы 

воспитания и 

федерального 

календарного 

плана воспитательной 

работы 

апрель 

2023г. 

Члены 

рабочей 

группы (в 

рамках своей 

компетенции) 

Методические 

материалы 

Информационное обеспечение 

1.  Обеспечение 

педагогам доступа 

к электронным 

образовательным 

ресурсам, 

размещенным в 

федеральных и 

региональных 

базах данных в сети 

Интернет 

 

февраль-август 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

 

2.  Провести 

родительские 

собрания, 

посвященные 

применению ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

май, 

август 

2023г. 

Члены 

рабочей 

группы, 

воспитатели 

групп 

Протоколы 

родительских 

собраний 

3.  Разместить ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

на официальном сайте 

Образовательного 

учреждения 

апрель 

2023г. 

Ответственный за 

работу официального 

сайт 

Образовательного 

учреждения 

Информация на сайте 

Кадровое  обеспечение 

1.  Проанализировать 

укомплектованность 

штата для 

обеспечения 

применения ФОП 

ДО, ФАОП ДО. 

Выявление 

кадровых дефицитов 

 

 

март– 

май 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Аналитическая справка 



2.  Провести диагностику 

образовательных 

потребностей 

педагогических 

работников по 

вопросам перехода на 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

март- 

апрель 

2023г. 

рабочая группа Справка, график 

повышения 

квалификации 

3.  Проанализировать 

профессиональные 

затруднения 

педагогических 

работников по 

вопросам перехода на 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

апрель – 

май 

2023г. 

Члены 

рабочей 

группы 

Опросные листы или 

отчет 

4.  Направить 

педагогических 

работников на 

обучение по 

программе 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

применения ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

апрель– 

июнь 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Приказ, документы о 

повышении 

квалификации 

Материально-техническое  обеспечение 

1.  Анализ ресурсного 

обеспечения 

Образовательного 

учреждения в 

соответствие с 

требованиями ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

 

март - 

август 

2023. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Мониторинг ресурсного 

обеспечения 

Образовательного 

учреждения в 

соответствие с 

требованиями 

2.  Обеспечение 

оснащенности 

Образовательного 

учреждения в 

соответствие с 

требованиями ФОП 

ДО, ФАОП 

ДО к минимальной 

оснащенности 

учебного 

процесса и 

оборудованию 

учебных помещений 

март- 

август 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

Закупка недостающего 

оборудования 

3.  Определение 

потребности 

учебно-методических 

пособий, 

электронных и 

образовательных 

ресурсов, 

используемого в 

образовательном 

процессе в 

соответствие с ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

апрель 

2023 

 Закупка недостающего 

учебно- методических 

пособий 

4.  Пополнение 

развивающей 

предметно-

пространственной 

среды в 

февраль 

- август 

2023 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

заместитель 

заведующего 

Пополнение 

развивающей 

предметно-

пространственной 

среды в 



Образовательном 

учреждении в 

соответствие с 

требованиями ФОП 

ДО, ФАОП ДО 

Образовательном 

учреждении 

5.  Обеспечение 

методическими и 

дидактическими 

материалами для 

реализации ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

июнь- 

август 

2023 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

заместитель 

заведующего 

Пополнение 

Образовательного 

учреждения 

методическими и 

дидактическими 

материалами 

Финансово-экономическое  обеспечение 

1.  Расчет потребностей в 

расходах 

Образовательного 

учреждения в 

условиях реализации 

ФОП ДО, ФАОП ДО 

 

май 2023 

заведующий, 

 

Смета 

2.  Приведение в 

соответствие с 

требованиями ФОП 

ДО, ФАОП 

ДО и новыми 

квалификационными 

характеристиками 

должностных 

инструкций 

работников 

Образовательного 

учреждения 

июль-август 

2023г. 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

заместитель 

заведующего 

Новые должностные 

инструкции 

 


